Interno, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O
Nº 8, DE 2004

Autoriza o Município de Florianópolis a
contratar operação de crédito externo com
o Fundo Financeiro para o Desenvolvimen-
to da Bacia do Prata (Fonplata), no valor
total equivalente a até US$ 22,400,000.00
(vinte e dois milhões e quatrocentos mil
dólares norte-americanos), de principal,
com garantia da República Federativa do
Brasil, destinando-se os recursos ao finan-
ciamento parcial do Programa de Desen-
volvimento da Infra-estrutura Básica e dos
Serviços Urbanos de Florianópolis.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Florianópolis autorizado a contratar

operação de crédito externo com o Fundo Financeiro para o De-
senvolvimento da Bacia do Prata (Fonplata), no valor equivalente a
até US$ 22,400,000.00 (vinte e dois milhões e quatrocentos mil
dólares norte-americanos), de principal, destinando-se os recursos ao
financiamento parcial do Programa de Desenvolvimento da Infra-
estrutura Básica e dos Serviços Urbanos de Florianópolis.

Art. 2º São as seguintes as condições financeiras da operação

[...]

calendário, contados a partir da data do último desembolso efetuado;

X - juros: exigidos semestralmente, calculados sobre o saldo
devedor diário do empréstimo até o dia do efetivo pagamento, a uma
taxa anual determinada pela Libor para dólar norte-americano mais
um adicional de 325 (trezentos e vinte e cinco) pontos-base, devendo
ser pagos na mesma data do pagamento das parcelas de amortização;
caso o programa seja concluído no prazo estabelecido, a taxa anual de
juros será reduzida em 25 (vinte e cinco) pontos-base, redução que se
aplicará a partir da data de vencimento do prazo de desembolso;

[...]

equivalentes a 20% (vinte por cento) da
taxa anual de juros, calculados proporcionalmente desde a data em
que se deveria pagar a correspondente parcela de amortização até a
data de seu efetivo pagamento;

XII - comissão de administração: exigida em uma única cota
no valor de US$ 193,000.00 (cento e noventa e três mil dólares norte-
americanos), uma vez cumpridas as condições prévias ao primeiro
desembolso;

Atos do Senado Federal
.